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Kleine Anfrage

der/des MdL Hanka Kliese
Fraktion der SPD
Thema Investitionen in die Bahnstrecke Leipzig-Chemnitz

Im einem Interview mit der ,Freien Presse* vom 28.1.2012 hat Staatsminister Sven Mor-
lok (FDP) angekiindigt, den Ausbau der Bahnstrecke Chemnitz-Leipzig mit Landesmitteln
vorantreiben zu wollen. Konkret spricht er von einer ,schnellstméglichen Elektrifizierung*
des Teilabschnitts tber Geithain/Borna und davon, dass sich der Freistaat mit ,einem
mittleren zweistelligen Millionenbetrag" beteiligen werde.

Fragen an die Staatsregierung:

1. Welche verkehrspolitischen Konzepte und Planungen liegen der Entscheidung, die
Elektrifizierung der Strecke Chemnitz-Leipzig im Teilabschnitt Geithain-Chemnitz
realisieren zu wollen, zugrunde und welche verkehrlichen Vorteile wiirden sich
durch eine solche MalRnahme ergeben?

2. Wurden in diesem Zusammenhang alternative Varianten und Streckenfiihrungen fiir
die angestrebte Elektrifizierung (6stliche Strecke via Bad Lausick) gepriift und nach
welchen Kriterien ist dies geschehen?

3. Wie sieht in diesem Fall das genaue Finanzierungskonzept sowie der zeitliche
Rahmen fiir die von Staatsminister Morlok avisierten AusbaumaRnahmen aus?

a. Mit welchen Mitteln und in welcher exakten Héhe beabsichtigt die Landesre-
gierung, sich an der Finanzierung firr welche MaBnahmen zu beteiligen?

b. Auf welche Weise und in welcher Hohe beabsichtigt die Landesregierung,
die Zweckverb&nde sowie die umliegenden Kommunen als Geldgeber ein-
zubinden?

4. Welche konkreten Méglichkeiten besitzt die Landesregierung, um das Bundesver-
kehrsministerium an der Finanzierung der Elektrifizierung zu beteiligen, und welche
Initiativen sind seitens der Landesregierung in diese Richtung geplant?
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Thema: Investitionen in die Bahnstrecke Leipzig — Chemnitz

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

.In einem Interview mit der ,Freien Presse” vom 28. Januar 2012 hat
Staatsminister Morlok (FDP) angekiindigt, den Ausbau der Bahnstrecke
Chemnitz - Leipzig mit Landesmitteln vorantreiben zu wollen. Konkret
spricht er von einer ,schnellstmoglichen Elektrifizierung*“ des Teilab-
schnitts liber Geithain/Borna und davon, dass sich der Freistaat mit
»einem mittleren zweistelligen Millionenbetrag* beteiligen werde.*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche verkehrspolitischen Konzepte und Planungen liegen

der Entscheidung, die Elektrifizierung der Strecke Chemnitz
- Leipzig im Teilabschnitt Geithain — Chemnitz realisieren zu
wollen, zugrunde und welche verkehrlichen Vorteile wiirden
sich durch eine solche MaRnahme ergeben?

Seit Fertigstellung der Elektrifizierung Borna — Geithain im Jahr 2010 besteht
auf der direkten Verbindung zwischen den Eisenbahnknoten Leipzig und
Chemnitz eine nur noch rund 36 km lange Elektrifizierungsliicke zwischen
Geithain und Chemnitz Hbf. Deren Schliefung wiirde grundsatzlich ermégli-
chen, sowohl! die ab Dezember 2013 in Geithain endende Linie des Mittel-
deutschen S-Bahn-Netzes nach Chemnitz zu verlangern als auch Fernver-
kehrszige durch den nur elektrisch befahrbaren City-Tunnel Leipzig auf
kirzestem Wege nach Chemnitz zu flihren. Zudem kénnten auch im Giiter-
verkehr auf dieser Strecke die Vorteile elektrischer Traktion genutzt werden.
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Frage 2: Wurden in diesem Zusammenhang alternative Varianten und Strecken-
fiihrungen fiir die angestrebte Elektrifizierung (ostliche Strecke via
Bad Lausick) gepriift und nach welchen Kriterien ist dies geschehen?

Die Elektrifizierung der sudlichen Teilstrecke Geithain — Chemnitz stiinde einer eventu-
ellen Elektrifizierung auch der nérdlichen Teilstrecke Leipzig — Bad Lausick — Geithain
keineswegs entgegen, sondern wére vielmehr auch Voraussetzung fir durchgéngig
elektrisch betriebenen Eisenbahnverkehr zwischen Leipzig und Chemnitz Uber Bad
Lausick.

Frage 3: Wie sieht in diesem Fall das genaue Finanzierungskonzept sowie der
zeitliche Rahmen fiir die von Staatsminister Morlok avisierten Aus-
baumaRfnahmen aus?

a. Mit welchen Mittein und in welcher exakten Hohe beabsichtigt die
Landesregierung, sich an der Finanzierung fiir welche MaBnah-
men zu beteiligen?

b. Auf welche Weise und in welcher Hohe beabsichtigt die Landes-
regierung, die Zweckverbdnde sowie die umliegenden Kommunen
als Geldgeber einzubinden?

Frage 4: Welche konkreten Moglichkeiten besitzt die Landesregierung, um das
Bundesverkehrsministerium an der Finanzierung der Elektrifizierung
zu beteiligen, und welche Initiativen sind seitens der Landesregierung
in diese Richtung geplant?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4:

Die Staatsregierung beabsichtigt, zeitnah eine Vorplanung fiir das Gesamtvorhaben zu
beauftragen. Diese soll im Jahr 2013 vorliegen, so dass dann die voraussichtlichen
Kosten auch der einzelnen Teilvorhaben bekannt sind. Auf dieser Grundlage kénnen
Wirtschaftlichkeitsbewertungen fiir die einzelnen Ausbaustufen durchgefiihrt, Abstim-
mungen mit den Beteiligten Bund, Deutsche Bahn AG, Freistaat Sachsen, Kommunen
und SPNV-Zweckverbdnde zum Finanzierungskonzept gefiihrt sowie Entscheidungen
zur (ggf. stufenweisen) Realisierung des Gesamtvorhabens getroffen werden.

Die Staatsregierung geht davon aus, dass die Elektrifizierung der Teilstrecke Geithain —
Chemnitz ab 2015/2016 als erste Baustufe des Gesamtvorhabens erfolgen konnte.
Dies setzt jedoch einen zeitgerechten Verlauf der Planungen, eine fristgerechte Erlan-
gung des Baurechts sowie die Sicherstellung der Finanzierung dieses Teilvorhabens
voraus. Die eventuellen Finanzierungsanteile des Freistaats Sachsen bedirfen einer
entsprechenden Absicherung im Einzelplan 07 des Staatshaushalts. Ungeachtet des-
sen prift die Staatsregierung auch, das Gesamtvorhaben erstmals zur Fortschreibung
des Bundesverkehrswegeplans und fir eine Finanzierung aus dem ,Bedarfsplan
Schiene” gemaR Bundesschienenwegeausbaugesetz anzumelden.

Mit freundlichen GriiRen
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